
Copia Albo

COMUNE DI FURNARI
(Città Metropolitana di Messina)

REGISTRO GENERALE - DETERMINAZIONE N° 841
Data 30/12/2023

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
AREA III - TECNICA - TECNICO-MANUTENTIVA - COMMERCIO

N. 497 DEL 29/12/2023

 OGGETTO: Fornitura carburante per gli automezzi di proprietà comunale, esercizio 
2024 mediante fuel card - impegno di spesa CIG: ZF53E055D6          

L’anno 2023  il giorno ventinove  del mese di dicembre, nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE AREA III - Tecnica - Tecnico-Manutentiva - Commercio
PREMESSO CHE:
- Con Determinazione Registro Generale n. 926 del 30.12.2015 si aderiva alla Convenzione Consip  

“Carburante Rete – Fuel Card 6 – lotto 5” per la fornitura di carburante per autotrazione mediante fuel 
card e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni, e contestualmente si affidava l’incarico per  
la fornitura di  carburante per gli automezzi di proprietà comunale negli esercizi 2016 e 2017, alla società 
aggiudicataria Kuwait Petroleum  Italia S.p.A., con sede in  Roma – Viale dell’Oceano Indiano n. 13, 
partita IVA  00891951006,  attraverso l’invio dell’Ordinativo di Fornitura sul MEPA;

- Che l'art. 5 comma 2 della sopraccitata convenzione  prevedeva “ i singoli Contratti di Fornitura, 
attuativi della Convenzione, stipulati dalle Amministrazioni Contraenti mediante Ordinativi di Fornitura, 
hanno durata dalla data di emissione dell’Ordinativo di Fornitura fino al 36° mese calcolato a partire 
dalla data di attivazione della Convenzione;

- Con  Determinazione Registro Generale n.   505 del  29.12.2017 si è determinato di prorogare la 
Convenzione Consip  “Carburante Rete – Fuel Card 6 – lotto 5” per la fornitura di carburante per 
autotrazione mediante fuel card e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni, stipulata con la  
Kuwait Petroleum  Italia S.p.A., alle condizioni generali ed economiche riportate nella predetta 
convenzione;

- Che con  Determinazione Registro Generale n.  1004 del  24.12.2018 si è determinato di avvalersi per 
l’anno 2019 della predetta convenzione, mediante prosecuzione del contratto ed alle medesime 
condizioni di cui alla convenzione originaria, per il tempo strettamente necessario per l’adesione alla 
nuova convenzione CONSIP  ed al disbrigo delle pratiche per il rilascio di nuove card;

- Che in data 24-01-2019 Consip SpA ha reso disponibile sul proprio sito www.acquistinretepa.it il nuovo 
Accordo Quadro per la fornitura di “carburante per  Autotrazione mediante Fuel Card 1”, Lotto Unico – 
stipulato con Kuwait Petroleum Italia S.p.A. e Italiana Petroli SpA, aggiudicatari della Accordo  Quadro,  
della  durata di 30 mesi, con scadenza al 24 gennaio 2022;

- Che in data 20 ottobre 2021 la CONSIP ha aggiudicato definitivamente la gara per l’affidamento di un 
Accordo Quadro avente per oggetto la fornitura di carburante per autotrazione mediante fuel card per le 
Pubbliche Amministrazioni (ed.2) CIG: lotto Unico 8742764516 alla Kuwait Petroleum Italia S.p.A. e 
Italiana Petroli SpA; 

- Il contratto di fornitura, cui si riferisce  l’ Ordine di Acquisto n. 6857856 con data di creazione 29 giugno 
2022, scadrà in data 30 novembre 2024;

VISTA la normativa in materia di acquisizioni di beni e servizi, recentemente modificata dal D.L. 95/2012, 
convertito con modificazioni dalla L.135/2012, che nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di 
committenza e agli strumenti telematici di negoziazione, prevede l’obbligo per gli enti locali di avvalersi 
delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri prezzo/qualità come limiti massimi per le 
acquisizioni esperite in via autonoma;



RICHIAMATE le condizioni della fornitura indicata nell’Accordo Quadro e nei relativi allegati;
RITENUTO opportuno,  pertanto, per l'esercizio 2024 dotare gli automezzi di proprietà comunale del 
carburante necessario a garantire i servizi istituzionale dell’Ente;
VISTA la delibera di G.M. n. 250 del 28 dicembre 2023, resa immediatamente esecutiva, con la quale è stata 
assegnata al responsabile dell’Area III tecnica, la risorsa finanziaria di € 13.500,00 per poter procedere alla 
fornitura del carburante  per gli automezzi di proprietà comunale nell’esercizio 2024, con imputazione 
della spesa nel seguente modo:

 €  2.500,00   alla missione 1 programma 6 U. 1.03.01.02.002 capitolo 18600/1  del  
bilancio   2023/2025  -  annualità 2024;

 €  1.000,00   alla missione 3 programma 1 U. 1.03.01.02.002 capitolo 52400/1 del  
bilancio  2023/2025  -  annualità 2024;

 €  1.000,00   alla missione 3 programma 1 U2023/2025  -  annualità 2024. 
1.03.01.02.002 capitolo 52600/1  del  bilancio  2023/2025  -  annualità 2024;

 €  7.000,00   alla missione 10 programma 5 U. 1.03.01.02.002 capitolo. 200000/1   del  
bilancio  2023/2025  -  annualità 2024;

 €  2.000,00   alla missione 9 programma 4 U. 1.03.01.02.002 capitolo 163602/1  del  
bilancio  2023/2025  -  annualità 2024;

ATTESO che il CIG attribuito è il seguente: ZF53E055D6;
RICHIAMATE:
- la deliberazione di C.C. n.  56 del 20 ottobre 2023  del Documento Unico di programmazione 

semplificato (DUP) 2023/2025;
- la deliberazione di C.C. n. 57 del 20 ottobre 2023 di approvazione del Bilancio di previsione finanziario 

2023/2025 ed allegati;
CONSIDERATO altresì che trattasi di spesa a carattere continuativo necessarie per garantire il 
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza 
dei relativi contratti;
DATO ATTO  della natura della spesa stessa e in quanto trattasi di spesa urgente, indifferibile e 
indispensabile poiché si rende necessario dotare gli automezzi di proprietà comunale del carburante 
essenziale a garantire i servizi istituzionali dell’Ente (viabilità, vigilanza, gestione pompe di sollevamento, 
pubblica illuminazione, scuolabus, acquedotto  ecc...). a carattere continuativo necessarie per garantire il 
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza 
dei relativi contratti;
VISTI  gli articoli 182 e seguenti, del D.Lgs. del 18.08.2000 n° 267;
RICONOSCIUTA, per gli effetti dell’art. 107, 109 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. la propria competenza ad 
adottare il provvedimento e a dichiararne la regolarità tecnica;
RITENUTO poter attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.ii;
VERIFICATO, come disposto dall'art. 9, comma l, lettera a) del D.Lgs. 1 luglio 2009, n. 78, 
convertito con modificazioni dalla L. 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti 
conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti 
di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
RITENUTO dover procedere al relativo impegno di spesa;
VERIFICATO che a proprio carico non sussistono situazioni di conflitto di interessi con i 
destinatari, ai sensi degli artt. 5 e 6 della L.R. 4 maggio 1991 n. 10, attestando la regolarità del 
procedimento e che lo stesso è stato espletato nel rispetto della normativa vigente; 
VISTA la determinazione Sindacale n. 15 del 27 giugno 2022, reg. gen.le n. 474 del 06 luglio 2022, 
con la quale è stato assegnato al Geom. Antonino Torre  l’incarico di Responsabile dell’Area III 
Tecnica, Tecnico Manutentiva e Commercio;
VISTO il D.Lgs n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs n. 56/2017 e ss.mm. e ii;
VISTO il D.Lgs n. 267/2000;
VISTO lo Statuto dell’Ente;
VISTO l’ordinamento EE.LL. vigente in Sicilia;   
VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità e contratti dell’Ente; 



D E T E R M I N A

per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

1) Di continuare ad avvalersi, per l’esercizio 2024,  della Convenzione  Consip  per la fornitura di  
“carburante per Autotrazione mediante Fuel Card – ed.2 – per le Pubbliche Amministrazioni”,  Lotto 
Unico 8742764516– stipulato con Kuwait Petroleum Italia S.p.A.,  alle condizioni generali ed 
economiche riportate nella predetta convenzione;

2) Di impegnare la somma complessiva di € 13.500,00 per poter procedere alla fornitura di carburante per 
gli automezzi di proprietà comunale nell’esercizio 2024,  con imputazione della spesa come sotto 
specificato, dando atto che trattasi di spesa non frazionabile trattandosi di spese essenziali a garantire i 
servizi  istituzionali dell’Ente (viabilità, vigilanza, gestione pompe di sollevamento, pubblica  
illuminazione, scuolabus, acquedotto  ecc...):

 €  2.500,00   alla missione 1 programma 6 U. 1.03.01.02.002 capitolo 18600/1  del  
bilancio   2023/2025  -  annualità 2024;

 €  1.000,00   alla missione 3 programma 1 U. 1.03.01.02.002 capitolo 52400/1 del  
bilancio  2023/2025  -  annualità 2024;

 €  1.000,00   alla missione 3 programma 1 U2023/2025  -  annualità 2024. 
1.03.01.02.002 capitolo 52600/1  del  bilancio  2023/2025  -  annualità 2024;

 €  7.000,00   alla missione 10 programma 5 U. 1.03.01.02.002 capitolo. 200000/1   del  
bilancio  2023/2025  -  annualità 2024;

 €  2.000,00   alla missione 9 programma 4 U. 1.03.01.02.002 capitolo 163602/1  del  
bilancio  2023/2025  -  annualità 2024;

3) Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione, da parte del Dirigente del 
Servizio Economico Finanziario, del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai 
sensi di quanto previsto dall'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss. mm.;

4) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 
147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.;

La presente determinazione, redatta in originale, da inserirsi nel  registro generale dell’Ufficio di Segreteria, 
viene trasmessa in copia all’Ufficio di Ragioneria per i dovuti adempimenti,  comunicata al Sindaco, alla 
Giunta, al Segretario Comunale  e  verrà inserita,  per estratto, nel sito ufficiale del Comune sotto il link 
”Amministrazione Trasparente” contestualmente alla pubblicazione, per esteso, all’albo on-line del Comune

Il RESPONSABILE
AREA III - Tecnica - Tecnico-Manutentiva - Commercio

F.to  Torre Antonino

AREA II - ECONOMICO-FINANZIARIA

Si attesta la regolarità contabile dell’atto e la copertura finanziaria della spesa:

Furnari, lì 29.12.2023
Il Responsabile dell’AREA II
ECONOMICO-FINANZIARIA

F.to  Dott.ssa Caterina Agata Di Guardo

Anno Impegno. Missione Programma Codice Identificativo Importo

                              



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata ed affissa all’Albo 
Pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal giorno 08/01/2024 al giorno 
23/01/2024 .

Furnari, lì  08/01/2024 

Il Responsabile del Servizio di Pubblicazione
F.to   _________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Melania Messina

 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo
Furnari, lì 08/01/2024

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Dott.ssa Melania Messina


